渝教办发〔2018〕14号

重庆市教育委员会办公室
关于印发2018年重庆市中小学生艺术活动月
系列活动视频展评实施方案的通知
各区县（自治县）教委（教育局），有关直属单位：
《2018年重庆市中小学生艺术活动月系列活动视频展评实施方案》已经市教委领导同志同意，现印发你们，请结合学生艺术活动月有关安排，认真组织实施。
重庆市教育委员会办公室
2018年4月8日
2018年重庆市中小学生艺术活动月
系列活动视频展评实施方案
为深入贯彻党的十九大精神，进一步落实《重庆市教育委员会关于印发中小学美育改革和发展行动计划的通知》（渝教体卫艺发〔2017〕4号）精神，切实推进中小学美育工作，促进学生美育实践活动品质提升和示范交流，根据《重庆市教育委员会关于印发2018年学校体育卫生艺术与国防教育和营养改善计划工作要点的通知》有关安排，特制定本方案。
一、组织机构
主办单位：重庆市教育委员会
承办单位：重庆市学校艺术教育协会
二、活动项目
义务教育阶段学校第四届“课堂器乐”视频展评、中小学生校园集体舞视频展评和中小学学生管乐团视频展评。
三、活动安排
（一）学校活动阶段（2018年4-5月）。各中小学校自主举行校内活动及选拔。各项视频展评活动要按照“器乐课堂”、教育部校园集体舞和学生管乐团建设的有关要求，围绕教学目标，注重以学校和班级为单位，在音乐课堂教学中充分运用课堂乐器（竖笛、口风琴、葫芦丝等）和校园集体舞元素，并结合“2+2”项目实施，因地制宜开展课堂器乐、校园集体舞的技能提高和比赛、展示活动，同时积极建立相应的学生兴趣小组，组建学生乐团（队），利用活动课和课外活动等积极开展训练，打造优秀艺术团队，发挥引领、示范作用。
（二）区县展评阶段（2018年5-6月）。在学校广泛开展活动基础上，区县教育行政部门结合“学生艺术活动月”安排，以学校为单位组织本地区展评活动，深入推动“器乐课堂”教学，促进校园集体舞的广泛开展和中小学学生管乐团的积极创建，并按规定名额选送节目（视频）参加市级录像展评。
（三）市级展评阶段（2018年6-7月）。市教委组织专家对各区县选送节目（视频）进行录像展评，并开展相关交流。
四、展评办法
（一）参赛对象及要求
“课堂器乐”视频展评活动按小学组、初中组分组进行。各区县选送的“课堂器乐”演奏节目视频须由同一学校师生共同完成。合奏乐团（队）人数小学不超过40人、初中不超过50人（均不含钢琴伴奏和指挥，钢琴伴奏和指挥须由本校音乐教师或学生担任）；小组合人数为3-8人。
校园集体舞视频展评活动按小学组、初中组、高中组（含中职）分组进行。以学校为单位参加比赛，同一个节目的参加者必须是同一学校的学生，同一个学校只能参加一个组别的比赛，参加人数为30-40人（男女学生各占一半）。
中小学学生管乐团视频展评活动按普及型和提高型分组进行。普及型展评分小学组、中学组（含中职），以学校为单位参加比赛，室内演奏管乐团人数为25-80人，室外演奏的行进管乐团实际演奏人数原则上不超过100人。提高型管乐团展评对象原则上为市教委已命名的市级学生管乐艺术团（包括行进管乐团），参赛人数为25-100人。参赛人员均应为本校学生，均可设指挥1人（行进管乐团可设1-2人，可由本校教师担任，也可外聘特邀指挥）。
（二）参赛内容及要求
“课堂器乐”视频展评活动分为合奏和小组合演奏。合奏（以学校代表队为单位）可以一种课堂乐器演奏，也可以几种课堂乐器混合演奏，每支乐团（队）演奏2首曲目，其中1首必须为所在年级的音乐教材内容；演奏总时间不超过8分钟。小组合演奏时间不超过6分钟，表演队伍中可加入课堂小型打击乐器。合奏和小组合演奏时一律不使用伴奏带。
校园集体舞视频展评活动每支参赛队展示两个舞蹈，其中一个为规定作品，必须根据教育部推广的第二套作品选择其一；另一个为自选（创）作品，可根据地方特色或学校艺术特色展示其内容，音乐可剪辑。两个参赛作品总时间不得超过8分钟。规定的参赛作品须严格遵循规范的示范动作，不得改编。两个参赛作品允许在队形、服饰、组合和进出场等方面作个性展示；可使用小型手持道具，不得使用大型道具、背景板等。
中小学生管乐团视频展评活动每支参赛管乐团演奏2首曲目，比赛形式须一致，总时长不超过10分钟。不可以使用电子乐器。
（三）参赛方式及要求
三个项目均以录像评选的方式进行市级展评。每个区县按组别报送“课堂器乐”合奏、小组合节目视频各1个，校园集体舞
小学组2个、初中组和高中组各1个队，中小学学生管乐团（普及型组）不超过3支参加市级录像展评。已命名的市级学生管乐艺术团全部参加中小学学生管乐团（提高型组）比赛，不占名额。
五、奖项设置
按不同项目不同组别以学校为单位设一、二、三等奖和优秀指导教师奖（获二等奖及以上节目的指导教师，每个节目不超过3名），并对中小学学生管乐团视频展评获奖学校给予一定奖励。同时，本次视频展评活动参赛组织、材料报送、获奖等情况，纳入重庆市第八届中小学生艺术展演活动优秀组织奖考评。
六、报送方式及要求
（一）各区县教委报送的三个项目各组别参赛录像分别按项目用U盘报送。节目录像文件封装格式为MP4或MKV。音视频编码格式不限，视频分辨率不低于1920×1080。使用一个固定机位正面全景录制，声音和图像需同期录制，不得后期配音合成。每个节目视频以单独文件制作（不要多个文件合成），并以“组别-节目名称”命名，播放的内容中不得出现所在地区、学校名称和指导教师姓名。U盘内需提交报名表和参赛作品视频，各个项目文件名均须为固定格式：区县-单位-组别-节目名。
（二）各区县须在5月31日17:00前，将三个项目各个组别视频、参评节目报送清单（见附表1）及各个项目参评信息表（见附表2-5）电子件和盖章纸质件等相关参评材料报重庆市学校艺术教育协会秘书处（地址：渝中区桂花园新村1号8楼801室，邮编：400015）。
联系人及联系方式：龚斌，63833655、13983866979，56075286@qq.com。
附表：1. 2018年重庆市中小学生艺术活动月系列视频展评活动报送清单
2.重庆市义务教育阶段学校第四届“课堂器乐”视频展评活动学校节目报名表
3.重庆市义务教育阶段学校第四届“课堂器乐”视频展评活动报名汇总表
4.2018年重庆市中小学生校园集体舞视频展评活动参赛节目信息报送表
5.2018年重庆市中小学学生管乐团视频展评活动报送表
附表1

2018年重庆市中小学生艺术活动月系列视频展评活动报送清单
区县教育行政部门（盖章）：
	项目
	组别
	参评学校（全称）
	节目（曲目）名称
	备注

注：1.上表如不够填写，可添加。2.填写“课堂器乐”视频展评活动报送信息时，须在“备注”栏注明演奏形式。3.市级管乐艺术团请在“备注”栏注明。                        联系人：          联系电话（座机、手机）：
附表2
重庆市义务教育阶段学校第四届“课堂器乐”
视频展评活动学校节目报名表
参赛区县：
	参赛学校（全称）

	参赛人数

	组别

	指导教师

	指挥

	演奏形式

	乐器种类

	钢琴伴奏

	演奏曲目
	曲目1：
	演奏时间

	曲目2：

	区县教育行政部门意见
	                        （盖章）
 年  月  日

联系人：             联系电话（手机）：

附表3
重庆市义务教育阶段学校第四届“课堂器乐”视频展评活动
报名汇总表
区县教育行政部门（盖章）：                   联系人：      联系电话（手机）：
	参加展评学校
	组别
	演奏形式
	人数
	演奏曲目
	演奏时长
	指导教师
	钢琴伴奏

附表4
2018年重庆市中小学生校园集体舞视频展评
活动参赛节目信息报送表
学校全称（盖章）：                         填报人：
	组别

	节目名称
	（规定）
	（自选）

	节目时长
	（规定）
	（自选）

	表演人数
	男：   女：   总：
	男：   女：   总：

	指导教师

	节目负责人

	联系电话

	区县教育行政部门意见
	（盖章）    年  月  日

	演员信息（本表不够填写，可添加）

	姓名
	性别
	学号
	班级

备注：1.“组别”栏在小学组、初中组、高中组3个组别中对应填写。2.指导教师不超过3名，请按正确顺序填写。3.“学生班级”栏填写小学（初中、高中）X年级X班。
附表5
2018年重庆市中小学学生管乐团视频展评
活动报送表
	管乐团基础信息

	学校（全称）

	管乐团全称

	建团时间

	参赛人数

	联系人
	姓名
	职务
	移动电话

	学校分管领导

	管乐团负责人

	管乐团指挥
（艺术指导）
	姓名
	性别
	年龄
	所在单位
	专业技术职务
	移动电话

	参评报名信息

	管乐团比赛形式
	                       （请在“室内”、“室外”中选择其一填写）

	指导教师
（不超过3名）

	参评类型（空格中打钩）

	普及型

	提高型

	参评曲目
	种类
	名称
	时长

	曲目1

	曲目2

	区县教育行政
部门意见
	（盖章）     年   月   日

联系人：                            联系电话（手机）：
重庆市教育委员会办公室                2018年4月12日印发
- 12 -
- 1 -